## Theologia speculativa

LXIII

Tercio in appetitu animali. quartu virium  
inde morecebus pprias ratones

### Consideratio decima

ma simplicitate intellectus explanat. put dicitur  
lux aie et angelo silis / et dei caput. et quod va  
rhus nobis in scripturis significet.

**R**i Atelligentia simplex est vis aie co  
gnitiva suscipiens immediate a deo  
naturali quendam lucem in qd et per quam  
principia prima cognoscuntur esse vera  
et certissima terminus apprehensionis. Princi  
pia homini nominantur aliquantum dignitates / ali  
quae omnes animi acceptiores. aliquantum regule per  
me incommutabiles et impossibiliter aliter se ha  
bere. ut qd de quilibet affirmatio vel negatio.  
qd totum est maius sua parte. qd intellectuum pte  
ctus est non intellectu. qd spirituale corporali cere  
ris paribus dignus est. qd si homo intelligit / homo vi  
uit. et similes. Qualis vero sit illa lux naturalis  
dicuntur probabilitas aut qd est aliquantum dispositio co  
naturalis et cocreata aie. quanta aliquantum vocare vi  
dens habitus principiorum. vel probabilitas qd est  
ipamet aia existens lux quodam intellectualis  
nature derivata ab infinita luce primo intelli  
gentie qd est. de quo Iohes. Erat lux ve  
ra qd illuminat oem hominem venientem in hunc  
mundum. Et ps. Signatum est super nos lumine  
vultus tui domine. Porro qd secundum Dionysium  
vii. ca. de divinis nobis. In progressu regis a deo  
fit præcatio quodam ut insimilis supremorum  
sit primo inferiorum. Angelus a qd minoratus est  
paulo minus homo / qd est intelligentia simplicior  
hominis in sua natura illud qd insimum  
qd homo habet in sua natura supremum. ut secundum hanc  
intelligentie vim qui ergo absque medio al  
terius speciei duo intellectus angelicus et huma  
nus. Hoc tamen non ita accipiendum putamus  
qd mediis sit aliquod inter animam rationalem et deum.  
Contradicet enim Augustinus. qd nihil esse superius  
mentem dicit propter deum. Attamen quod nega  
uerit angelum eo modo recte dici supiore aia no  
stra et deo primiorum qd perfectior est: nullus  
vtique. Dicamus idcirco qd veteris a deo eque  
immediate tria suscipit. qd sunt natura gratarum  
et gloria. Sed in reliquo sicut est iter angelorum  
hierarchicus ordo. sic angelorum ad homines  
secundum actus hierarchicos. quod frequenter no  
minat Dionysius. qd sunt purgare. illuminare  
et perficere. et hoc respectu gradum et perfecti  
onum secundarum. Denique vis hec intelligentie  
simplicis quod nomina mens. quod ce  
lum supremum. quod spiritus. quod doceat lumine intelli

gentie. quod est umbra intellectus angelici. quod  
doceat lux divina in qua virtus incommutabiliter  
lucet et cernitur non nunquam vero scintilla vel apex  
ratonis.

### Consideratio Unde

cima ratoris vim exprimit quod nunc intellectui  
nunc sensualitati deseruit. et duplice nomine ap  
pellatur.

**S**ratio est vis aie cognoscitiva de  
ductiva præclusionis et præmissis eli  
citiva quoque insensatorum et sensa  
tis et abstractiva quodditatibus nullorum  
organorum in operatore sua egens. Nec descrip  
tio per ultimam particulam notat differre ratorem a  
sensualitate quam organo. Per alias autem  
ab intelligentia simplici secernitur cuius operatio  
magis attenditur in receptore cognitoris sim  
plicis a superiori luce deo quod attinet in deduc  
tione præclusionis. quod est proprium rationis. siue  
principia sumpta sint ab experientiis per sensus.  
siue illa sibi presentauerit ab altero simplex intellectus  
intelligentia. Et hoc vero duplice ratione rati  
onibz pncipijs per se notis in lumine intel  
ligentie simplicis. nunc ab inferioribus quod per experi  
entiam acquiruntur. ut qd ignis est calidus sortitur  
ratio duplex nomen. ut dicitur portio rationis  
superioris. portio inferioris. ut pterea dicitur habe  
re duas facies. una ad superiora / ad inferiora  
altera. Immo et ex his ponitur constitutum velut in  
orizonte duorum mundorum. spiritualis. scilicet corporalis.  
Ceterum portorem rationis superiorem nomine vi  
ri. et inferioris nomine misericordie appellamus. Tamen  
enim vivacitatis et virtutis habetur dum  
superioribus intendit respectu illius quam extrahit  
ex inferioribus. quantum viria misericordie differt in vo  
tute. Postremo ratione quodam alia nomina tri  
buimus. ut qd est celum medium in aia / qd est in um  
bra intelligentie simplicis. sicut intelligentia  
simplex in umbra angelorum et angelus in um  
bra dei.

### Consideratio duo

decima dividit sensualis virtutem quod precipit  
inferioribusque sibi deputatis quod transmis  
tit lucide declarat.

**v** Is cognitiva sensualis est vis aie  
vtens in sua operatore organo cor  
poralem tam exteriori quam interiori ad  
ea que sensibilia sunt per se vel per  
accidentes cognoscenda. Continuo aperta est  
differentia huius virtutis ad duas virtutes pre  
cedentes. Lumen multiplex est officium. multi  
mm 2

## Secunda pars de mystica

pler quoq; appellatio. Nam cū accipit īmediate motiones obiectales rex exteriorū. et sic dicit sensus exterior in qnq; distinctus. q; sunt. visus auditus. gust. olfact. tactus. Aut recipit īmediate sensatōes factas i his quinq; sensib; iudicās inter eas. sic est sensus cōmuni. Aut cōsequenter ex iudicij vel sensatōib; factis i sensu cōmuni apponit et diuidit. et sic dicit imago v̄l fantasía. v̄l virtus formativa. Et si ex sensatis elicit īsensata hanc estimatiā nominamus. q; de pfectio v̄l nociō diuīdicat. Due preterea sunt vires retentive speciez in absētia. Una. p sensu cōmuni q; imaginatio qnq; nominat. Altera. p formativa et estimatiua / cui memorię nomē īdītū est. quarum omniū virtutū cū suis organis aprior manifestatio (quia ad p̄sens negotiū ista sufficiunt) ad naturales et medicos referat. Porro vis hec cognitiua sensualis nūcupatur aliquādo aialitas nōnumq; sensualitas. qnq; celum primū vel infimū. qnq; imagina tio. quandoq; vmbra ratōis. In qua nur sus vmbra varij ḡdus p varietate suorū of ficiorū designant. Est itaq; sensus exterior nouissima lux potētie cognitiue q; deficit v̄l occidit in potētia solū vegetatiua v̄l nutritiua. debinc sensus cōmuni (habēs sub se hanc lucē quasi i vmbra sua) reponit i vmbra fantasie. sicut fantasiam i vmbra estima tive. et hanc in vmbra rōis collocam⁹.

### Consideratio trede

cima agit de affectiuis potentijis i genere et species earū subdiuidit.

**T**er liber potētie cognitiue corre spondet pportional' virtus af fectiua. Cum enī apphendit ali quid a potētia quod est cōueniens sibi vel discōueniens / et sub tali aliq; ratione sibi subiectif; exprimur aiam applaude re quodāmō ad hāc apphēsionē si sit cōueniens vel vt cōueniens / et horrere si sit vt dis cōueniens. Dicā ampli⁹ nullū esse ens qd nō habeat appetitū pportionabiliter ad finem q; sibi iure diuinę legis debitū est. H̄z nō dicit hic appetitus ppric; affectiuis p terq; in rebo cognitiōe vigentib;. Sunt igit̄ tres vires affectiue pportionales cogniti uis. sc; synderisis voluntas et appetitus sen sitius.

### Consideratio deci

maquarta synderisim mentis dividit eius q; apphēsionē fm̄ quam tendit declarat cū nominib; appropatis.

**I**nderesis est vis aīe appetitua suscipiens īmediate a deo natu ralē quandā inclinarōem ad bo num p̄ quam trahitur inseq; mo tōem boni ex apphēsione simplicis intelligētiae p̄sentati. Quēadmodū nāq; sebz intelligētia respectu veri p̄mi et certi Ita syn derisis respectu boni finalis / sine mixtione malicie simpliciter p̄sentari. Qm̄ simplex intelligentia sicut nō p̄ dissentire talib; v̄t atib; agnōtē habita qd termini signifi cent. Ita nō potest synderisis nolle positi ue p̄ncipia p̄ma moraliū dū sibi p intelligētia ostensa sunt. Utrū v̄o possit ea non velle hoc est in suspēcio setenere cōis opinio affirmatiā tenet p̄tē. Juxta h̄ tripliciter v̄ti possum⁹ noīe synderisis. Aut p̄t̄ ī clinatio tal' de cui⁹ qdditate p̄babilitas est. v̄t̄ talis q̄lē de qdditate simplicis intelligētiae possum⁹. Aut synderisis dicet actū hui⁹ virtutis cōsequente ex apphēsione hu ius intelligentie. Aut tertio dicit habitū ex actib; frequentatis ingenitū. H̄o sec⁹ dei telligētia distincō se offert p̄ fructe vel p actu eius vel p habitū ex actib; derelicto. Synderisim autē alīs nominib; appellāmus. vel habitū practicū principiorū. vel scintillā intelligentie rōe cuiusdā sic euola tōis et ardoris ad bōnū v̄l portionem vir ginalem anime v̄l stimulū naturalē ad bo nū / vel apicem mensis / vel instinctū indēibilem. aut aliq; tali noīe. vt q̄ē celū sup̄mū in affectiuis potētis. Et ita pportionabili er ad ea que de potentia cognitiua dicta meministis.

### Consideratio. xx. va

rlat nomen appetitus. et fm̄ hanc accepit virtutē appetitus rōnalis.

**A**ppetitus rōnal' est vis aīe affe ctiva apta moueri īmediate ab apphēsione cognoscitua ratōis. Hic appetit⁹ si sit respectu pos sibilū et impossibilū noīat qnq; voluntas. Si cōsidereſ respectu act⁹ a se eliciti dicit libertas. Si sit respectu obiectoz nō finaliū et possibilū / dī electio vel appetit⁹ ele ctiuus. Et respectu actuū īgaroz dicit appetitus dñatius vel executiu. Si sit vo luntas exequendi ea que iā electa sunt dicit